关于举行2017年宜宾市中学物理教师
课堂教学展评活动的通知

各县（区）教研室，教师学习资源中心，市直属中学校：

为了适应基础教育课程改革的要求，研究基于物理核心素养下的教学相关问题，促进物理教师的专业发展，进一步提高物理课程教学质量，以迎接2017年四川省中学物理教师课堂教学展评活动，根据《四川省教育科学研究所关于举行物理教师课堂教学展评》精神，经研究决定，宜宾市教科所将于2017年5月至11月开展“2017年宜宾中学物理教师课堂教学展评”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动组织

1．由宜宾市教育科学研究所主办此项活动，并聘请学科专家组成评委会开展评选工作。

2．各县（区）教研室、教师学习资源中心、市直属中学校负责组织本地（校）的评选和推荐工作。各地应在各校开展相关教学展评活动的基础上，推选出初、高中教师各1名参加全省的展评活动（不得未经选拔指定教师参加）。具体承办市级活动的单位可增加1名参评教师。

按照全国教学大赛规定，参赛教师应为1983年7月以后出生的在职物理教师。

二、比赛形式

比赛采取微格教学和现场授课相结合的方式进行。

1．课题.省上大概定在今年下半年上期的半期（11月中下旬）举行，各区（县、校）教师必须根据各年级的进度自主选择课题，先初选出教师；待省上（提前一个月）公布初、高中各4个课题中，选择课题参赛。

2．微格教学：“微格课”是教学课的微缩形式,需按正常的教学课处理，完整地呈现所选课题教学的全部过程，包括从新课引入到课堂小结、从学生活动到板书内容等;比赛现场没有学生，但比赛时须模拟正式上课的过程。正常授课应有的学生活动设计都应保留，且必须让评委和听课者明确感受到相应学生活动环节。微格教学展示时间为20分钟。

3．现场授课：微格教学比赛成绩位列前三位的教师将进行40分钟的现场授课。公布微格教学结果后现场抽签确定授课顺序，授课内容与微格教学内容一致。

4.参赛教师需准备一份ppt，并按ppt授课。另复印教案10份，交评委使用。

微格教学和现场授课评分标准见附件。

三、评比办法

比赛设一等奖、二等奖、三等奖若干，微格教学环节确定奖次。参赛教师和指导教师由市教科所颁发获奖证书。

四、其它

1．请各县（区）在认真做好当地教学评选活动的基础上，推出参加全市物理教学评选活动的教师,并注意与“一师一优，一课一名师”活动结合进行。

2．县（区）教研室、学习资源中心或直属中学校务必于2017年7月30日前将参赛教师名单报市教科所廖朝国同志处（电话：8222385）。逾期未按要求上报的，将视为自动放弃此次评选。

3．教学展评活动举行的具体时间及地点另行通知。

4．本活动不收任何费用。
附件一：2017年四川省中学物理教师课堂教学展评细则

附件二：2017年四川省中学物理教师课堂教学展评参评教师推荐表
                     宜宾市教育科学研究所

                       2017 年4月19日

表 1       2017年四川省中学物理新课程教师
课堂教学展评授课“评分表”

参评教师                               参赛课题

	项目
	评分内容
	满分
	得分
	总分

	教学目标16分
	知识

技能
	依据“课表”要求，按教学内容设置知识目标和技能目标。
	4分

	科学

思维
	依据学生实际，有层次的设计“教”与“学”的过程。通过教师引导，重视模型建构、科学推理、科学论证、质疑创新等方面的培养。
	4分

	科学

探究
	能根据教学实际，科学提出问题、形成猜想和假设、设计实验与制定方案、获取和处理信息，以及交流、评估与反思的培养。
	4分

	科学态度与责任
	恰当挖掘知识的教育因素，寓思想教育于教学之中。认识学科本质，逐步形成对科学和技术应有的正确态度和责任感。
	4分

	教师教学行为40分
	教学

过程
	创设以问题为核心、逐步深入探究性的学习情境；充分发挥物理实验的教学功能，实验设计有创新；营造师生交流、自主与合作学习的和谐氛围；面向全体，关注个体差异；展示发展思维、培养能力的学习过程，并注重过程调控和运用多种评价方式激励学生学习。
	15分

	教学

方法
	灵活选择运用各类教法，注重过程体验，引导学生探究；注意理论联系实际、科学思维和过程分析；科学、有序地组织教学活动，并能突出重点，突破难点。
	10分

	教学

手段
	依据教学内容的实际需要，恰当的运用现代教育技术或其他教学手段辅助教学，能开发、利用教学资源提高教学效益。
	5分

	教师

素养
	教学语言准确、规范，教态亲切自然；实验操作规范、准确、形象、直观；板书设计合理，书写工整美观；灵活运用教材，优化课堂与课外练习的设计；应变能力强。
	10分

	学生行为状态30分
	自主性
	在教师引导下，全体学生能动手动脑、积极主动地参与学习活动，并勇于质疑、独立思考、探索问题。
	10分

	合作性
	在教师引导下，能有序的开展合作学习，在合作中交流互动、共同探究学习问题。
	10分

	探究性
	在教师引导下，经历探究性学习，了解科学研究方法，理解知识的形成（构建）过程，通过思考能得出正确结论。
	10分

	教学效果14分
	目标

达成
	完成教学任务，学生参与面广，课堂学习氛围活跃，互动效果好，有效实现教学目标。
	8分

	学生

发展
	学生分析问题、解决问题的能力得到训练和提高，体验到学习和成功的快乐，有进一步学习物理的兴趣和愿望。
	6分

	简要记录
	评委 ：
	总分合计

                                  年　 月   日

表2   2017年四川省物理教师课堂教学展评活动

参赛教师推荐表

推荐市（州）                    ，学段
	姓名

	年龄

	照片

	性别

	职称

	工作

单位

	联系

电话

	从教以来获奖情况

	（市）州教科所（院）

盖章
	签字 （盖章）

年　　月　　日